云南民族大学              通知

学生工作（2015）5号

关于开展“共建文明校园、繁荣校园文化”
主题活动的通知
各学院：
根据学风建设工作“一月一主题”系列教育活动方案，4月中旬至5月中旬将由学生处、校团委、图书馆共同主办，数学与计算机科学学院承办，在全校范围内开展“共建文明校园、繁荣校园文化”主题活动。请各学院按照活动策划方案广泛动员、认真组织实施，并在活动结束后及时报送相关材料至学生处学生教育管理科。
附：“共建文明校园、繁荣校园文化”主题活动方案
学生处、校团委、图书馆
2015年4月13日
“共建文明校园、繁荣校园文化”
主题活动方案
主办单位：学生处、校团委、图书馆
承办单位：数计学院
一、活动背景
校园文化建设是一个不断建设、反思、提高的过程，校园文化是学校可持续发展的动力，是学校综合办学水平的重要体现，也是学校个性魅力与办学特色的体现，更是学校培养适应时代要求高素质人才的内在需要。
为了更好的把培育和践行社会主义核心价值观落实到学校的办学理念和综合治理过程中，更好地响应学校推进“三风”建设的号召，加强校风校纪及校园文化建设，优化校园环境，现将学生处“一月一主题”教育活动与“世界读书日”相结合，举办一次具有深远意义的校园文化活动。
二、活动目的
深入学习《学生手册》所制定的规章制度，进一步明确学生的权利和义务，提高学生严格遵守校规校纪的意识，规范学生日常学习、生活行为，提高学生自我教育、自我管理、自我服务和自我约束的能力；同时引导广大学生养成良好的阅读习惯，让文明先从学校图书馆开始，从而让学生更好的践行社会主义核心价值观。增强学生的责任感、使命感和自豪感，提高学生综合素质，有效促进优良学风校风的形成和文明和谐校园构建，努力培养社会主义合格建设者和接班人。
三、组织领导
组长：段云学
副组长：陈洁、张广求、赵世林、张保生
组员：李欣、欧阳明、罗海斌、兰玉贵、陈燕
联络员：吴万勤  13678735409

四、活动时间
2015年4月15日-2015年5月15日
五、活动对象
云南民族大学全体学生
六、前期宣传
宣传范围：云南民族大学雨花校区
总体宣传途径：让在校学生了解此次活动，感受到活动举办的意义，促使大家积极参与，采用横幅、海报、展板和发放宣传单等形式进行宣传，同时还通过网络平台——电子屏、微博、微信以及报纸刊物等方式进行宣传。
1、横幅
内容：“共建文明校园，遵守校纪校规”，“文明从图书馆开始”，“畅游书海，繁荣校园文化”等主题的横幅
悬挂地点：校内
2、海报宣传
内容：介绍各类活动中的具体内容

地点：宿舍、教室楼道动态宣传栏
3、展板
内容：系列活动特色图文及活动时间安排
宣传地点：校内设宣传点
4、宣传单
内容一：有关校纪校规的相关条例知识
内容二：世界读书日，养成良好阅读习惯
宣传地点：校内设宣传单发放点
其他宣传平台：电子屏、微博、微信以及院刊等
  注：相关部门负责内容更新
七、活动内容
（一）践行社会主义核心价值观—共建文明和谐校园系列讲座
第一场：《创新思维与创新性格培养》
主讲人：杨德军
地点：图书馆二楼报告厅
时间：2015年4月16日周四下午2点至4点
第二场：《点滴行动，传递正能量》
主讲人：云南师范大学黄海涛教授
地点：图书馆二楼报告厅

时间：2015年4月24日周五下午2点至4点
第三场：《云南少数民族文学的人类学批判》
主讲人：朱曦
地点：图书馆二楼报告厅
时间：2015年4月27日周一下午2点至4点
第四场：《大学生应如何规范自己的行为及规划自己的学业》
主讲人：云南民族大学教务处李春波处长
地点：图书馆二楼报告厅
时间：2015年5月7日周四下午2点至4点
要求：每场讲座各学院抽取20名学生代表参加，由1名辅导员老师带队并严格考勤。
（二）学院开展关于校园文明主题团日及主题班会
各学院开展主题团日和主题班会，让同学们共同学习学生手册，签订不违反校纪校规保证书。加强同学们对学生手册的认识和理解，加强学生们的纪律意识；讨论校园内不文明现象并检讨自己是否也有类似不文明形象，并寻求合理且有效的解决方法，比如乱扔垃圾、图书馆占座怎么解决等。

要求：活动要求在4月底完成并上交活动成果
（三）校规校纪及名著知识竞答比赛
各学院自行举办形式内容不限的初赛，旨在改善学生作风，加强纪律意识，深入学习、理解学生手册；了解经典名著，普及图书馆文明阅读方式、书籍分类、图书检索和借阅等相关知识。各学院推选出一支队伍参加学校比赛，具体要求见附件。
（四）情景剧大赛
围绕校园生活开展情景剧创作，主题可包括学习、日常生活、娱乐活动、思想道德等。作品要求：有较高的思想政治性，能传输正能量，正面引导学校良好风气的形成，能够真实的反映校园生活；警示在校大学生遵守校纪校规，珍惜大学生时光，做新时代合格大学生。倡导学生自主创作。具体要求见附件。
（五）践行文明，爱我校园文明行动
各家学院在活动期间组织一定人数的志愿者，由学院团委、学生会牵头，定期对餐厅、图书馆、宿舍等公共场所的不文明现象进行检查督促，活动有清理图书馆占座物品、清理餐桌上的餐盘、打扫宿舍楼下垃圾等。同时，可以组织他们体验图书馆管理员、餐厅清洁人员、教学区保洁人员、宿舍保洁人员的工作。具体要求见附件。
八、经费预算
（略）
附件：1、《校纪校规及名著知识竞答比赛策划书》
2、《情景剧大赛策划书》
3、《践行文明，爱我校园文明行动》
4、《知识竞答比赛报名表》
5、《情景剧大赛报名表》
附件1：
《校纪校规及名著知识竞答比赛》策划书
一、活动地点：致远楼活动中心
二、活动时间：2015年5月8日下午1点
三、活动对象：全校学生
四、活动报名方式：各学院先于学院内进行初赛后推送一支队伍参加学校比赛
五、活动规则：
（一）参加本次比赛的代表队必须服从学校的领导，遵守各项规则。本次竞赛组队参加，每队3人。一次比赛决定胜负。
（二）比赛开始前半小时，各参赛队队员进入赛场。随后，由各代表队代表抽签决定各队在主席台的排列位置并测试抢答器性能。

（三）在比赛过程中，参赛选手必须服从主持人和相关工作人员的统一安排。
（四）比赛共分四轮：
第一轮，必答题。每题分值为10分，答题时间暂定时间为45秒，每队3名队员轮流独立回答，其他队员不得提示或补充，否则取消该答题权。完全答对，加10分；答错、部分答对或答题超时，不加分也不扣分。
第二轮，小组共答题。每题分值为10分，答题时间暂定为60秒，由每队3名队员中任意一名回答，其他队员不得提示或补充，否则取消该答题权。完全答对加10分；答错、部分答对或答题超时，不加分也扣分。
第三轮，抢答题。预赛阶段共8题，决赛阶段10题。每题分值为10分，答题暂定时间为60秒，由取得抢答权的参赛队出1名队员独立回答，其他队员不得提示或补充。完全答对，加10分；

有下列情形之一者，倒扣10分：
1、答错或答案不完整；

2、答题超时或抢而不答；

3、非答题队员独立完成；

4、在主持人尚未宣布“开始”前，按响抢答器，该题作废，该队视同答错题扣分；
第四轮，风险题。决赛阶段设风险题，每题分值分别为10分、20分、30分，答题暂定时间为60秒、90秒、120秒。每队只有一次机会，可任选三种分值中的一题回答，不得放弃选题机会。答题顺序根据前三轮各参赛队得分情况，由低到高进行。各参赛队自选分值题目后，由1名队员完成，其他队员可以提示或补充，但以最后修改答案为准。完全答对，加相应分值；答错或部分答对或答题超时，倒扣相应分值。
以上所有题型答题结束时，应以“答题完毕”或“回答完毕”确认答案。此后，不得再对答案作任何修改和补充。
（五）以上答题结束如出现两队或两队以上分数相同，则继续通过抢答题决出胜负。
（六）比赛进行过程中不得更换队员。各参赛队不得携带任何与比赛有关的材料入场，否则取消该队参赛资格。
（七）各参赛队必须无条件遵守本规则，服从竞赛结果。如对比赛结果产生异议，则以评委的评判为准。
（八）每队初始基本分为100分，比赛开始后根据各队答题情况累加（减），以最终累计分数的高低评定比赛名次。

（九）若参赛队员对于答案有疑义时，由主持人请现场评委判定，任何队伍不得以此为借口延误比赛。
（十）本次知识竞答设一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名、优秀奖若干。
五、人员安排：
主持：主持人小组
场地布置：生活部、体育部
计分：外联部
计时：学术科技部
签到：办公室
活动报道：新闻中心
颁奖：评委
评委:学生处老师、学院老师
总负责人：刘惠超
六、报名表：
在5月4日20:00之前将报名表交到广智院D区324，以学院为单位。
附件2：
《情景剧大赛》策划书
一、活动时间：2015年5月15日18:30

二、活动地点：致远楼活动中心
三、活动报名方式：各学院以团队为单位，在5月10日20:00之前将报名表交到广智院D324。
四、比赛要求
1、情景剧内容：围绕校园生活展开，自拟主题，可包括学习、日常生活、娱乐活动、思想道德等
2、比赛时间：每个团队参赛节目时间不得超过10分钟
3、作品要求：有较高的思想政治性，传输正能量，正面引导学校良好风气形成，能够真实的反映校园生活，警示在校大学生遵守校纪校规，珍惜大学生时光，做新时代的合格大学生。倡导学生自主创作。
4、评分细则：（总分100分）
（1）作品创作：主题鲜明，中心突出，内容积极健康，情节严谨（10分）
（2）道具服装等符合剧情（10分）
（3）舞台表现力：
a、形体：表现自然，落落大方，能够很好的表现人物性格（15分）
b、情感：感情流露自然得体，感情基调与内容相符（15分）
c、视觉效果：有感染力，观众反应强烈（15分）
d、台词：语言表达清晰，字正腔圆，有内涵，有无民族特色（15分）
e、走位：舞台走位，是否有偏台，能否很好的展示话剧作品（10分）
（4）形式：参赛形式新颖，有特色，富有创造性（10分）
5、设备要求：参赛的团队需自备背景音乐和旁白说明
6、参赛团队需自备道具服装
五、奖项设置
一等奖一个团队  二等奖两个团队  三等奖三个团队
最佳剧情奖（可以因报名的团队数量有所变动）
六、人员安排
1、文艺部
组长：马阳东
组员：文艺部成员
任务：a、主持人的选择、形象设计及台词审核；

b、负责舞台和节目单的设计

c、礼仪小姐的确定

d、现场灯光，追关灯的辅助
2、宣传部
组长：杨璟

组员：宣传部成员

任务：a、负责宣传海报的书写，宣传单内容的设计及印发
      b、请柬设计制作与发放
      c、横幅制作
d、协助文艺部进行舞台布置
3、办公室

组长：李罗赟

组员：办公室成员

任务: a、签到表、评分表的制作，打印

b、评委牌制作

c、报告厅座位安排

d、比赛当日准备好会场服务用品

e、负责比赛当天现场所需装扮、物品的采购工作

f、负责比赛当天获奖奖状及礼品的保管

   4、学术科技部
      组长：张安宁
      组员：学术科技部成员
      任务：负责评分表的发放、收集、统计、核算，以及得分排名
   5、体育部
      组长：杨淦
      组员：体育部成员
      任务：a、比赛前控制入场秩序、处理各种突发情况

b、比赛期间会场纪律的维护，确保比赛顺利进行
   6、新闻中心
      组长：张万发
      组员：新闻中心成员
      任务：a、比赛前期排练的拍摄

b、比赛当天的拍摄及报导
  7、生活部
     组长：马飘飘
     组员：生活部成员
     任务：a、负责赛事准备物品上的资金审核

b、负责最终的资金审批
  8、外联部
     组长：罗尹超
     组员：外联部成员
     任务：a、负责活动赞助商的合作项目

b、负责于赞助商之间的沟通协调
七、活动应急方案
1、上一个节目演出时，其后的两个节目在后台准备，前一节目由于各种原因无法按时出演时，下一个节目即时跟进。

2、任一节目在演出过程中发生失误或无法顺利进行的情况时，由节目的领演 人迅速组织演员重演此节目；若重演仍出现问题，则该节目立即退场，视具体情况决定其再次重演或取消

3、其它紧急情况发生时，由机动组负责处理。
附件3：
《践行文明，爱我校园文明行动》活动策划书
一、活动目的
文明的氛围和环境是依靠大家创造，发动广大同学，从自身做起，明白和了解到保洁工作者们为了保持我们清洁、舒适的环境是多么不容易，从而让同学们在今后的学习生活中杜绝不文明现象。
二、活动时间
5月4日-5月15日
三、活动地点
芷苑、蕙苑的宿舍、餐厅，图书馆，各教学楼。
四、活动内容
各学院自行组织志愿者对学院同学所在宿舍楼下垃圾进行清理，呼吁广大同学不要从楼上向下乱扔垃圾，对宿舍楼道的垃圾传单进行清理。
（一）餐厅、图书馆各学院值班安排表
1、蕙苑餐厅
外语学院（11日中午）、人文学院（11日下午）、哲政学院（12日中午）、东语学院（12日下午）、法学院（13日中午）、职技学院（13日下午）、民文学院（14日中午）、教育学院（14日下午）
2、芷苑餐厅
数计学院（11日中午）、电信学院（11日下午）、化生学院（12日中午）、体育学院（12日下午）、艺术学院（13日中午）、经济学院（13日下午）、管理学院（14日中午）
中午时间：12点30分-1点10分
下午时间：5点-5点40分
（二）清理图书馆、教学楼的具体时间顺序（各学院自行安排人数）
外语学院（5日、上）、人文学院（5、下）、哲政学院（6日、上）、东语学院（6日、下）、法学院（7日、上）、职技学院（7日、下）、民文学院（8日 、上）、教育学院（8日、下）、数计学院（9日、上）、电信学院（9日、下）、化生学院（10日、上）、体育学院（10日、下）、艺术学院（11日、上）、经济学院（11日、下）、管理学院（12日、上）
备注：上半天（10点-14点）
      下半天（17点-21点）
对时间或场地安排不合理可以做适当调整
联系人：刘惠超 18314437655

附件4：
知识竞答竞赛报名表
	队伍名

	队长

	学院

	联系方式

	班级

	队员

	队员

	学院

	学院

	联系方式

	联系方式

	参赛宣言

附件5.：
情景剧大赛报名表
	队伍名

	队长

	学院

	联系方式

	班级

	队员

	队员

	学院

	学院

	联系方式

	联系方式

	参赛宣言

党委学生工作部

学生工作处